
QUARTA-feiRA, 27 de feVeReiRO de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 0128/2008
Nome: Deuzarina Nazaré Matos de Oliviera
Cargo: Engº Agrº
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira
Valor: R$ 95,00 (noventa e cinco reais)

PORTARIA N° 0129/2008
Nome: Maria Suely da Cunha Rodrigues
Cargo: Assessor
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira
Valor: R$ 95,00 (noventa e cinco reais)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 033/2008

Nome: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Aux. Adm. Altamira
Objetivo: Ocorrer com despesas com combustível, adubo, insumo 
e mão de obra no plantio de milho para produção de mudas
Elemento: 3390-30 – R$   2.351,00
3390-36 – R$ 1.200,00
Valor: R$ 3.551,00 (trezentos mil, quinhentos e cinqüenta e um reais)

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, Emater - Pará, através de seu Pregoeiro, torna públi-
co que a abertura do Pregão Presencial nº 002/2008, marca-
da para o dia 28 de fevereiro de 2008 às 15:00 horas em sua  
Sede, sito a Br 316, km 12, Marituba (Pa), foi adiada para o dia 
13 de março de 2008 as 09:00 no mesmo  local, com o objetivo 
de contratação de Empresa prestadora de serviço especializados 
na área de Telecomunicação de Telefonia Móvel Pessoal. Maio-
res esclarecimentos através do telefone: (091) 3256 2221 ou  
www.compraspara.pa.gov.br. (clicar em “mural de licitações”)
Marituba (Pa), 26 de fevereiro de 2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº.074/2008

Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: Moju.
Período: 26/02 a 29/02/2008
Objetivo: Para conduzir o veículo RANGER, Placa JVW 1448 com 
técnicos desta empresa

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº.065/2008

Nome: WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO
Função: Extensionista Rural I
Destino: UDB-Bragança.
Período: 29/02 a 01/03/2008
Objetivo: Part ic ipar do Curso de Capacitação Inic ia l 
MODULO II.
Cancelar a Portaria de Diária Nº 072/2008, em favor de 
Williamson do Brasil de Sousa Lima

DESIGNAÇÃO
PORTARIA: 0378/20008

Servidor: ENGELS BLAGITZ CICHOVSKI
Matrícula: 54192707/1
Gerência Regional de Castanhal
Período: 03/03/08 A 01/04/08

PORTARIA N° 0379/2008
PORTARIA Nº 0379/2008-ADEPARÁ,  DE 19 DE 

FEVEREIRO DE  2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 e considerando o processo 2008/402079.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria nº 2144 de 17 de agosto de 2007, publicada 
no DOE n° 30.988 de 20 de agosto de 2007, que torna sem efeito 
a nomeação de MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA, para o 
cargo de Auxiliar Administrativo. Nomeada através da portaria n° 
906/2007 de 20 de abril de 2007, publicada no DOE n° 30.911 
de 23 de abril de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORTARIA N° 362, DE  26/02/2008

Lamarck Paulo Barros Bezerra / TDIA / Período: 03 a 07/03/2008 
/ Destino: Altamira / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Realizar atividades 
de busca inadimplentes e vacinação assistida em propriedades 
Rurais da Região.

PORTARIA N° 363, DE  26/02/2008
Lamarck Paulo Barros Bezerra / TDIA / Período: 28 a 29/02/2008 
/ Destino: Altamira / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: Realizar atividades 
de busca inadimplentes e vacinação assistida em propriedades 
Rurais da Região.

PORTARIA N° 364, DE  26/02/2008
Dionézio Ramos dos Santos / ADA / Período: 03 a 07/03/2008 / 
Destino: Altamira / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Realizar atividades 
de busca inadimplentes e vacinação assistida em propriedades 
Rurais da Região.

PORTARIA N° 365, DE  26/02/2008
Dionézio Ramos Dos Santos / ADA / Período: 28 a 29/02/2008 / 
Destino: Altamira / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: Realizar atividades 
de busca inadimplentes e vacinação assistida em propriedades 
Rurais da Região.

PORTARIA N° 366, DE  26/02/2008
Welliton dos Santos Lemos / ADA / Período: 27 a 29/02/2008 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: Realizar fiscalização 
e acompanhamento de embarque de bovinos vivos, com destino 
a outro País.

PORTARIA N° 367, DE  26/02/2008
Mauro Augusto Fadul Neves / TDIA / Período: 06 a 07/03/2008 / 
Destino: Altamira / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: Dar continuidade no 
treinamento para as Gerencias Regionais, sobre as ferramentas 
de georreferênciamento e instalação do Cadastro de Propriedades 
Rurais Informatizado  .

PORTARIA N° 368, DE  26/02/2008
Rogério Ferreira Lourenço / TDIA / Período: 06 a 07/03/2008 /  
Destino: Altamira / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: Dar continuidade no 
treinamento para as Gerencias Regionais, sobre as ferramentas 
de georreferênciamento e instalação do Cadastro de Propriedades 
Rurais Informatizado.

PORTARIA N° 369, DE  26/02/2008
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 28 a 
29/02/2008 / Destino: Bannach e Canaã dos Carajás / T. Diárias: 
1 e ½  / Obj: Realizar visita técnica e fazer conhecimento de área 
nos referidos Municípios.

PORTARIA N° 370, DE  26/02/2008
Hamilton Altamiro Nonato da Silva / TDIA / Período: 28 a 
29/02/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: Buscar 
materiais diversos no almoxarifado, participar de reuniões com 
a Gerência de Inspeção Animal, DIOP e Gerencias Técnicas na 
administração Central da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 371, DE  26/02/2008
Cleomenes Demerval Pimentel Costa / ADA / Período: 28 a 
29/02/2008 / Destino: Peixe-Boi e Santarém Novo / T. Diárias: 
1 e ½  / Obj: Identificar pontos de captura de morcegos 
hematófagos, a fim de atender denúncias sobre constantes 
ataques nos referidos Municípios.

PORTARIA N° 372, DE  26/02/2008
Gerson Chaves Penner / TDIA / Período: 03 a 06/03/2008 
/ Destino: Nova Esperança do Pira / T. Diárias: 3 e ½  / 
Obj: Identificar pontos para implantação das armadilhas de 
monitoramento da Mosca da Carambola, bem como realizar 
trabalho de Educação Sanitária, junto a Produtores Rurais da 
Região.

PORTARIA N° 373, DE  26/02/2008
Franklin Rooseveltes N. de Matos / TDIA / Período: 03 a 
06/03/2008 / Destino: Garrafão do Norte / T. Diárias: 3 e ½  
/ Obj: Identificar pontos para implantação das armadilhas de 
monitoramento da Mosca da Carambola, bem como realizar 
trabalho de Educação Sanitária, junto a Produtores Rurais da 
Região.

PORTARIA N° 374, DE  26/02/2008
Guido Mutran Junior / TDIA / Período: 03 a 07/03/2008 / Destino: 
Belém / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Participar de reuniões junto ás 
Diretorias e demais Departamentos, na administração central da 
ADEPARÁ.

PORTARIA N° 375, DE  26/02/2008
Eufrásio Jácome de Moura Filho  / TDIA / Período: 03/03/2008 / 
Destino: Xinguara  / T. Diárias:  ½  / Obj: Participar de 1ª reunião 
Técnica /2008, da Gerência Regional de Xinguara.

PORTARIA N° 376, DE  26/02/2008
Vitória Neuma  Araújo Rodrigues / TDIA / Período: 03/03/2008 / 
Destino: Xinguara  / T. Diárias:  ½  / Obj: Participar de 1ª reunião 
Técnica /2008, da Gerência Regional de Xinguara.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 005/2008
Partes: ADEPARÁ e PRODEPA
Objeto: Prestação de Serviços de Informática a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará
Valor: R$ 231.945,72
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso VIII, do 
art.24 da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 20/02/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
HOMOLOGAÇÃO RESULTADO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº  377 /2008 - ADEPARÁ, DE 26 DE  
FEVEREIRO  DE  2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor 
público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DE 
EXERCICIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

ALAINE DO NASCIMENTO 
FERREIRA AUX. ADMINISTRATIVO 01/03/05 BOM 2007/29301

ANA CARLA AZARIAS 
CRUZ AUX. ADMINISTRATIVO 08/05/06 EXCELENTE 2007/96964

LENO REGINALDO REIS 
DE ANDRADE AUX. DE CAMPO 08/03/06 EXCELENTE 2007/95596

MARCELO FABRICIO 
NUNES DA SILVA ANALISTA DE SISTEMAS 20/03/06 EXCELENTE 2007/96188

MAURO ROBERTO LIMA 
DE CARVALHO SANTOS AUX. ADMINISTRATIVO 31/10/05 BOM 2007/55315

MONIQUE MONTEIRO 
PINTO

TÉCNICO EM 
DEFESA E INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA
13/01/06 BOM 2007/96001

NELSON DE OLIVEIRA 
LEITE

TÉCNICO EM 
DEFESA E INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA
18/04/05 EXCELENTE 2007/29623

ROBERTO BORGES 
FERREIRA AUX. ADMINISTRATIVO 16/01/06 EXCELENTE 2007/95586

ROBSON BERNARDO 
NETO

TÉCNICO EM 
DEFESA E INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA
17/10/05 BOM 2007/96037

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

ERRATAS
Errata de Termo de Dispensa de Licitação, de 21/02/2008, 
publicado no DOE N° 31.114 DE 25/02/2008.
Onde se lê:
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer - SEEL
Leia-se:
A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado de Es-
porte e Lazer - SEEL
Data: 25/02/2008

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 048/2008-SEEL, DE 

21/02/2008, PUBLICADO NO DOE N° 31.114 DE 
25/02/2008.

Onde se lê:
Técnico
Leia-se:
Gerente I
Data: 25/02/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008 - SEEL
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SEEL e KENAH INDÚSTRIA E COMÉRCIO IMPORT E 
EXPORT DE CONFECÇÕES LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de matéria-prima (tecido), para atender ao Projeto "Pintando a 
Liberdade".
Vigência: 22/02/2008 a 22/05/2008
Valor: R$ 56.235,00 (cinquenta e seis mil e dozentos e trinta e 
cinco reais)
Dotação Orçamentária:  UG 08101 2742112134753 – Elemento 
de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 22/02/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Endereço do Contratado: Rua João Carrato, n° 1630, fundos, 
Bairro: Centro, Três Lagoas/MS.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 009/2008 - SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO PARÁ
Objeto: Apoio financeiro para a locomoção de atletas, com 
objetivo de participarem da competição: "Torneio Brasileirinho de 
Futsal", na cidade de São João Nepomuceno/Juiz de Fora/Minas 
Gerais, no período de 26/02 à 02/03/2008.
Vigência: 26/02/2008 a 03/04/2008
Valor: R$ 12.926,88 (doze mil, novecentos e vinte e seis reais e 
oitenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/02/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PAULO 
JOSÉ SILVA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, s/n, 
CEP: 66055-050, Belém/PA e Rua dos Mudurucus, n° 3581, CEP: 
66.073-000, Guamá, Belém/PA.


